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Oplæg til forespørgsels debat på: Hvordan og hvorledes kan vi forbedre og udvikle idrætten der bliver 

udøvet inden for vort lands grænser? Hvis vi skal fremme og udvikle Grønlands internationale sportslige 

deltagelser, hvorledes skal vi så, ud over de forskellige nationale mesterskaber, udvikle og fremme 

hyppigere konkurrencer?. 

(Medlem af Inatsisartunut, Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit) 

Idræts stævner og kulturelle arrangementer gør alle sundere åndeligt og fysisk, til berigelse for os som 

samfund. 

En aktiv tilværelse gør livet lysere. Hvis energien i hverdagen kommer til kort, så gør fysisk aktivitet 

tilværelse lidt lysere og dagligdags udfordringer lidt mere overkommelige,  det er noget som enhver 

idrætsudøver kan nikke genkendede til. 

Idrætten giver en udøver grobund for et solidt netværk, der rækker ud over det sportslige. Det kan være i 

forbindelse med ens studie og faglige hverdag. Idrætten giver en et selvværd, der rækker langt ud over det 

faglige.  

Under sommerens Pan Amerikanske mesterskaber, var det tydeligt at håndbolden gav det Grønlandske folk 

et gevaldigt løft hvad angår fælleskabs, stoltheds og identitets følelse.  Vi fik endnu engang bekræftet, 

hvorledes  idrætten ved sådan et arrangement, hvorom vi individuelt end måtte være forskellige, gør 

idrætten fælleskabsfølelsen væsentligt stærkere. Idrætten giver os en utvetydig national og folkelig 

fælleskabs og identitets følelse, som intet andet kan give. 

Idrætten og kulturen sikrer os som mennesker åndeligt og kropsligt sundt legeme og vores målsætninger 

om større forebyggende indsats, som et land på vej mod større selvstændighed er disse nogle af vores 

grundlag hvorfor det er på tide at bruge flere midler dertil. Ved en tilførsel af flere midler kan vi opnå flere 

årgange får bedst adgang og glæde til dette værdi- og mulighedsforøgelse.  Idrætten og kulturen vil alle 

måder skabe grundlag for et styrket samfund. Forøgelse af midler vil unægteligt føre til en bedre fremtid, 

da midler kommer til at skabe større forebyggende indsats og sundere samfund, da eftervirkningerne på 

dårligere helbred og et samfund uden større mulighed for sammenhold har ført til større omkostnigner. 

Vi skal ej forglemme, at vi skal tænke bredt, når vi taler om støtte til at fremme idrætten. Her tænkes bla.a. 

på børn og ældre, det folkelige motions aktiviteter, samt ikke mindst elite og konkurrence idrætten, som 

måtte representere Grønland  i udlandet. 

Lad os give plads til visionerne  og samarbejde om at realisere disse visioner. Lad os være modige og sætte 

høje mål for idrætten og have styrke nok til at realisere disse, for som et land med lige mulgheder bør vi i 
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fællesskab drage nytte af det som idrætten giver os, nemlig evnen til at sætte sig et fælles mål og nå det 

som et samlet  folk. 

Med denne udtalelse, takker og støtter vi debat oplæggeren  Peter Olsen Inuit Ataqatigiit til sådan et vigtigt 

emne. Der skal ikke herske det midste tvivl om Inuit Ataqatigiits støtte og deltagelse til at fremme sagen. 

 


